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   0چکیده

نند. در كهای ماكروسکوپی هستند كه نقش بسزایی را در اكوسیستم ایفا میای یکی از مهمترین قارچهای طاقچهقارچ

هگزان، -nهای مختلف )پس، تاثیر حلالمطالعه شد و س Cerrena unicolorهای مورفولوژیکی قارچ ویژگی این تحقیق، ابتدا

سلولی مورد بررسی قرار گرفت. اكسیدانی و سمیتآنتی استات و متانول( در استخراج تركیبات فنولی، خاصیتكلرومتان، اتیلدی

سرطانی  یسلولی بر علیه رده سلولاسیدانی و فعالیت سمیتاسیدها، خاصیت آنتیمیزان فنول و فلاونوئید كل، آنالیز فنولیك

(، DPPHمهار رادیکال آزاد ) (،HPLCهای اسپتروفتومتری، كروماتوگرافی مایع با كارایی بالا )( به ترتیب با روشMCF-7سینه )

 دار داشته و سطحدایره و موجشکل نیم مورد ارزیابی قرار گرفتند. نتایج نشان داد كه بازیدیوكارپ MTTو آزمون رنگ سنجی 

میکرومتر، چماغی شکل و حامل چهار  74ها به طول ای روشن بود. بازیدیومهای سفید تا قهوهكرک بالایی آن پوشیده از

یشترین ها، عصاره متانولی بنتایج نشان داد كه در مقایسه با دیگر عصاره همچنین، استریگما با بازیدیوسپورهای بیضوی بودند.

 اسیدید و سینامیكاساسید، گالیكاسید، پروتوكاتکوئیك اسید، پاراكوماریكبنزوئیكمیزان فنول و فلاونوئید كل را داشت. بعلاوه، 

-استاتی بودند. علاوه بر این، عصاره متانولی بیشترین خاصیت آنتیاسیدهای موجود در عصاره متانولی و اتیلترین فنولیكعمده

لولی سسلولی بر علیه ردهاتی بیشترین خاصیت سمیتاستهای متانولی و اتیلو عصاره DPPHهای آزاد اكسیدانی در مهار رادیکال

MCF-7 یدان طبیعی با اكستواند بعنوان منبع جدید آنتیرا داشتند. بنابراین، عصاره متانولی بدلیل داشتن تركیبات فنولی، می

 سلولی مطرح باشد.  خاصیت سمیت

 .لیسلولی، عصاره متانوفنولی، سمیت اكسیدان، بازیدیوكارپ، بازیدیومیست، تركیبات: آنتیكلیدی هایواژه
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 مقدمه

ها خیمیای داشته و برای درمان انواع اختلالات از جمله بدهای دارویی كاربردهای بسیار گستردهشرقی، قارچدر طب

ده از ای در بسیاری از كشورهای مختلف دنیا در جهت استفا(. مطالعات گستردهPatel & Goyal, 2012اند )شدهاستفاده می

ها انجام گرفته است. در همین راستا، تركیبات دارویی مهمی های آنها برای درمان انواعی از بیماریها و كشف متابولیتقارچ

 ;Das, 2010ند )اها استخراج شدهسیلین، گریفولین، سیکلوسپورین، آلکالوئیدهای ارگوت، كریستن، لنتینان و ... از قارچنظیر پنی

Anjum et al., 2012; Mizuno & Nishitani, 2013اكسیدانی زیادی همچون (. علاوه بر این، تركیبات آنتیInterfungins A  از

توانند ها می(. بنابراین، با توجه به تاثیر بالا، هزینه پایین و سهولت تهیه، قارچLee & Yun, 2007اند )های داروئی بدست آمدهقارچ

 ی مصارف پزشکی باشند. منبع مناسبی برای تهیه داروها برا

ها بوده و از چوب به عنوان منبع تغذیه و یا بستر رشد استفاده ای بطور عمده از شاخه بازیدیومیستهای طاقچهقارچ

كنند و با دارا بودن سیستم آنزیمی منحصر به ها نقش حیاتی در اكوسیستم بویژه در چرخه مواد آلی ایفا میكنند. این قارچمی

ها دارای منابع عظیم درمانی و عناصر تجزیه چوب به اجزای سازنده آن هستند. در عین حال، بسیاری از این قارچ فرد قادر به

 & Christopher, 1988; Wasserاند )مفید و فعال به لحاظ بیولوژیك بوده و از دیرباز كاربردهای وسیعی در طب سنتی داشته

Weis, 1999ای نظیر های طاقچهدارویی برخی قارچ (. در تحقیقات انجام گرفته خواصGanoderma ،Phellinus ،Fomes  و

Trametes ا، هساكارید، گلیکوزید، چربیها، پلیها، شامل تركیبات فعالی همچون پروتئینبررسی شده است. عصاره این قارچ

رد استفاده ها موای درمان بسیاری از بیماریاسانس، آلکالوئید، فنول، توكوفرول، كارتنوئید، فلاونوئید و اسیدهای آلی بوده و بر

    (.Unyayar et al., 2006; Rashid et al., 2011; Patel & Goyal, 2012گیرند )قرار می

ای غیر خوراكی است و پراكندگی وسیعی در دنیا بویژه در نوعی قارچ طاقچه Cerrena unicolor (bull.) murrilقارچ 

بعنوان یك قارچ تجزیه كننده چوب  C. unicolor.  (Roody, 2003فریقا و آمریکای جنوبی دارد )مناطق جنگلی آسیا، اروپا، آ

شود. این قارچ هم بصورت پارازیت در بافت زنده و هم بصورت مطرح است و باعث ایجاد پوسیدگی سفید بر روی چوب می

تلف های مخشوند. از جدایهغان، و بلوط یافت میساپروفیت بر روی بخش آسیب دیده درختانی نظیر افرا، زبان گنجشك، راش، 

های صنعتی مختلف نظیر لاكاز، منگنز پراكسیداز، سلوبیزدهیدروژناز، گزیلیناز و سلولاز استفاده این قارچ جهت تولید آنزیم

مناسبی از تركیبات اند كه این قارچ منبع (. همچنین، تحقیقات نشان داده 2017et al., 2015; Zhang et alSulej ,.كنند )می

 C. unicolorهای سبك وزن جداشده از قارچ فعال زیستی با اهمیت دارویی و پزشکی است. در تحقیقی كه بر روی مولکول

باكتریایی آنها مورد بررسی قرار گرفته و معلوم شده است كه این اكسیدانی، ضدسرطانی و آنتیهای آنتیانجام شده است فعالیت

 (. Mizerska-Dudka et al., 2015اكسیدانی قابل قبولی دارند )رطانی و آنتیتركیبات خواص ضدس
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توانند نقش مهمی در بازده و ها میهای ثانویه، عوامل مختلفی همچون نوع و قطبیت حلالدر استخراج متابولیت

حلالیت تركیبات قندی در حلال  (. بطور مثال،Ngo et al., 2017; Thouri et al., 2017خواص بیولوژیکی آنها داشته باشند )

ای غیرقطبی هآبی بیشتر است و این حلال قابلیت استخراج تركیبات قندی با بازده بالا را دارد. درحالیکه، برای استخراج متابولیت

ی ستواند نقش اساباشد. افزایش تعداد مراحل استخراج نیز عامل دیگری است كه مینیاز به حلال غیرقطبی همچون هگزان می

را در افزایش بازده ایفا كند. بعلاوه، از لحاظ تجاری، در بررسی روش یا حلال استخراج، بازده استخراج و پارامترهای اقتصادی 

مختلف  هایهایی با قطبیتهای ثانویه با استفاده از حلالهمچون قیمت حلال حائز اهمیت هستند. بنابراین، استخراج متابولیت

 C. unicolorاند كه قارچ تواند بسیار حائز اهمیت باشد. مطالعات قبلی نشان دادهی حاصل از آنها میو بررسی خواص بیولوژیک

قیقی بر ای، تاكنون تحبعنوان منبعی از تركیبات فعال زیستی با اهمیت دارویی و پزشکی است. اما، بر اساس مطالعات كتابخانه

صورت نگرفته است.  C. unicolorهای مختلف قارچ  عصاره سلولیسمیت اكسیدانی و آنتی روی تركیبات فیتوشیمیایی و خواص

های آوری شده از زیستگاه طبیعی آن در جنگلجمع C. unicolorبنابراین، هدف از این مطالعه، بررسی مورفولوژیکی قارچ  

هگزانی، -nهای عصاره یسلولاكسیدانی و فعالیت سمیتآنتیارسباران و تحقیق بر روی تركیبات فیتوشیمیایی، خاصیت 

 باشد.یل استاتی و متانولی آن میكلروفرمی، ات

 هامواد و روش

 جمع آوری قارچ

های ارسباران )واقع از باقیمانده تنه درختان در جنگل 9918در پاییز سال  C. unicolorآوری اندام بارده قارچ جمع

و ارتفاع  58°  41˂ 51″، طول جغرافیای 99°  45˂ 75″ شرقی، شهرستان كلیبر با عرض جغرافیاییدر استان آذربایجان

اتیلینی تمیز قرار داده شدند و برای های پلیآوری شده در داخل كیسههای جمعمتر از سطح دریا( انجام گرفت. نمونه 9259

نین خصوصیات همچ بررسی بیشتر به آزمایشگاه منتقل شدند. شناسایی قارچ با توجه به خصوصیات ماكروسکوپی بازیدیوكارپ و

 ,Zhishu et al., 1993; Ginnsمیکروسکوپی نظیر بازیدیوم و شکل بازیدیوسپور با استفاده از كلیدهای معتبر صورت گرفت )

های بسیار نازک از قسمت زیرین بازیدیوكارپ تهیه شد و بعد از رنگ آمیزی (. جهت مشاهده بازیدیوم و بازیدیوسپور، برش2017

مورد بررسی قرار  9555و  555نمایی ( و بزرگOlympus BH2كاتن بلو، با میکروسکوپ نوری )مدل  –ل با محلول لاكتوفن

 گرفت.

 گیری به روش التراسونیکعصاره

كلرومتان، هگزان، دی-nهای مختلف )میلی لیتر از حلال 75گرم از قارچ پودر شده،  7برای انجام عمل استخراج، به 

 95كیلوهرتز به مدت  55وات و فركانس 955ر جداگانه اضافه شد و در دستگاه التراسونیك با قدرت استات و متانول( به طواتیل
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های بدست آمده صاف شدند و سپس با استفاده از دستگاه تبخیركننده گیری گردید. با استفاده از كاغذ صافی عصارهدقیقه عصاره

 گهداری شدند. مدور خشك گردیده و برای آنالیزهای بعدی در داخل یخچال ن

 گیری میزان كل تركیبات فنولیاندازه

با  C. unicolorهای مختلف قارچ گرم از عصارهمیلی 95ها، مقدار گیری میزان كل تركیبات فنولی عصارهبرای اندازه

از هركدام از  میکرولیتر 955لیتری با آب مقطر به حجم رسانده شد. به میلی 95میکرولیتر اتانول حل گردید و در بالن  9555

 455دقیقه،  4حجمی/حجمی( ریخته و پس از گذشت  % 95سیوكالتو )میکرولیتر از محلول فولین 455آمده، های بدستمحلول

ها اضافه شد. محلول شاهد نیز به همین ترتیب تهیه شد، با این تفاوت كه درصد نیز به آن 2كربنات میکرولیتر از محلول سدیم

ساعت باقی ماندند. سپس  7ها در فضای تاریك به مدت آب استفاده گردید. نمونه-ها از محلول اتانولبه جای محلول عصاره

آمده از نانومتر خوانده شد و بر اساس نمودار كالیبراسیون بدست 284ها در دستگاه اسپکتروفوتومتر در ناحیه جذب نمونه

 (.  Hazrati et al., 2019ید )ها محاسبه گرداسید، میزان كل تركیبات فنولی عصارهگالیك

 گیری میزان كل تركیبات فلاونوئیدی اندازه

لیتر متانول( گرم بر میلیمیلی 9ها )با غلظت میکرولیتر از عصاره 955ها، مقدار گیری فلاونوئید كل عصارهبرای اندازه

ی شاهد نیز به همین ر مخلوط گردید. نمونهمولا9استات میکرولیتر آمونیوم 955درصد و  7كلرید میکرولیتر آلومینیوم 45با 

ها دقیقه، جذب محلول 95ترتیب تهیه شده منتهی با این تفاوت كه به جای عصاره از حلال متانول استفاده شد. پس از گذشت 

 ماده استاندارد گیری شد و بر اساس نمودار كالیبراسیون بدست آمده ازنانومتر اندازه 578ی در دستگاه اسپکتروفوتومتر در ناحیه

 (. Hazrati et al., 2019ها محاسبه گردید )كوئرستین، میزان كل تركیبات فلاونوئیدی عصاره

 اكسیدانیفعالیت آنتی

 Mollaeiو ماده استاندارد اسید آسکوربیك استفاده شد ) DPPHها از روش اكسیدانی عصارهبرای بررسی خاصیت آنتی

et al., 2019 و  95، 85، 55، 75های مختلف )لیتر متانول حل كرده و سپس غلظتمیلی 9ها را در از عصاره گرممیلی 7(. ابتدا

اضافه  DPPHمیکرولیتر محلول  445های تهیه شده به میکرولیتر از محلول 45میکروگرم بر میلی لیتر( تهیه شدند. مقدار  955

های شاهد با استفاده از دستگاه ها و نمونهام محلولدقیقه قرار داد شد. سپس، جذب تم 95گردید و در تاریکی به مدت 

 ی زیر محاسبه گردید:كنندگی از معادلهنانومتر خوانده شد و درصد مهار 492موج اسپکتروفوتومتر در طول

RSC (%) = [(A control-A sample)/A control] ×100 
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 آزمون سمیت سلولی

(  MCF-7بر ضد رده سلولی سرطانی سینه )     C. unicolorمختلف قارچ های سلولی عصاره  گیری اثر سمیت برای اندازه

شد )    MTTسنجی  از آزمون رنگ ستفاده  سلول Asnaashari et al., 2019ا ستور ایران خریداری     MCF-7های (.  ستیتوپا از ان

ــت   ــدند و در محیط كش ــرم جنین گاوی ) RPMI 1640 ش ــترپتومایبه همراه آنتی بیوتیك FBS )95%و س ــین و های اس س

های پاســاژ(. ســلول 9-5پنیســیلین كشــت و پاســاژ داده شــدند تا از لحاظ تعداد و مورفولوژی به حد مطلوب برســند )پس از 

سین          سط تریپ سك تو سطح فلا سبنده از  سلولی،      EDTA (Gibco BRL, Scotland )-چ شمارش  شدند و بعد از   955جدا 

سیون )دارای    میکرو درجه سانتیگراد،   92تایی انتقال داده و در انکوباتور  18های پلیت هكسلول( به چا  9×595لیتر از سوسپان

2CO 4%  755و  955، 45، 5ها )های مختلف عصــارهها با غلظتســاعت نگهداری شــدند. ســلول 75به مدت  %955و رطوبت 

شت مدت زمان    میکروگرم بر میلی شدند و بعد از گذ لیتر از میکرو 75ها ز چاهكهر یك اساعت، به   27و  59، 75لیتر( تیمار 

ــافه گردید و به مدت گرم بر میلیمیلی 4)غلظت  MTTمحلول  ــدند. در ادامه، در چاهك  5لیتر( اض ــاعت انکوبه ش  18های س

آنالیز  مانی محاسبه شد.   بر حسب فرمول مربوطه میزان زنده   نانومتر خوانده شدند و  425ها در طیف جذب تایی، جذب نمونه

 اسیدهافنولیک

ایالات متحده آمریکا( برای جداسازی و شناسایی  ،waters( )شركت HPLCاز دستگاه كروماتوگرافی مایع با كارایی بالا )

و  Eurospher 100-5 C18ای با فاز معکوس ن كروماتوگرافی بکار برده شده از نوع تجزیهستواسیدها استفاده گردید. فنولیك

لیتر بر دقیقه بود میلی 9میکرومتر اندازه ذرات بود. سرعت فاز متحرک  4متر قطر داخلی و میلی 8/5متر طول و سانتی 74ابعاد 

)حلال  HPLC( و آب گرید Aهای متانول )حلال نوع ز حلالجداسازی در دمای اتاق و با روش شویش گرادیانی با استفاده او 

B .نانومتر مشاهده شدند. 797ها در  طول موج میکرولیتر بود و پیك 75حجم تزریق نمونه ( انجام گرفت 

 آنالیز آماری

طرفه یك و روش تحلیل واریانس SPSS (ver. 17)ها از نرم افزار جهت تجزیه و تحلیل آماری اعداد و مقایسه میانگین

(One-way ANOVA و آزمون پس تجربی )Tukey .استفاده شد 

 نتایج 

 بررسی مورفولوژیکی

مورد تائید قرار گرفت. این قارچ مربوط به شاخه  C. unicolorبا توجه به كلیدهای معتبر، تشخیص قارچ 

Basidiomycota راسته ،Polyporales  و تیرهPolyporaceae  دایره و موجدار بوده و اندازه آن بین است. شکل بازیدوكارپ نیم
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ی است اسانتی متر متغیر است. بازیدیوكارپ بافتی سخت، چوبی و كركدار داشته و رنگ قسمت زبرین آن سفید تا قهوه 95تا  9

(. قسمت زیرین قارچ خاكستری رنگ با منافذ B9و  A9شود )شکل ولی به علت رشد جلبك، سطح رویی سبز رنگ دیده می

میکرومتر، چماقی شکل و حامل چهار استریگما بود كه  75-74×  5-8(. بازیدوم به ابعاد D9و  C9ی متعدد است )شکل الوله

 (.F9و  E9گردد )شکل بر روی آن بازیدسپورهای بیضوی شکل با سطح صاف تشکیل می

 
سطح زیرین  Dو  Cیوكارپ، سطح رویی بازید Bو  C. unicolor .A: خصوصیات ماكروسکوپی و میکروسکوپی قارچ 0شکل 

 : شکل شماتیک بازیدیم با چهار استریگماx0111 × ،F: بازیدیوم با بزرگنمایی Eبازیدیوكارپ، 

 مطالعات فیتوشیمیایی

استاتی و متانولی قارچ مورد بررسی در شکل كلرومتانی، اتیلهگزانی، دی-nهای نتایج میانگین بازده استخراج عصاره

درصد( بود و 79/5شود بیشترین بازده استخراج مربوط به عصاره متانولی ). همانطور كه ملاحظه مینشان داده شده است 7

 استاتی وجود نداشت.های هگزانی و اتیلداری بین بازده عصارهتفاوت معنی

 

مشابه فاقد های دارای حروف های مختلف. ستونبا كمک حلال C. unicolor: بازده عصاره بدست آمده از قارچ 2شکل 

 هستند. %5اختلاف معنی دار در سطح احتمال 
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اسید و معادله بدست آمده از آن، ها با استفاده از منحنی استاندارد گالیكموجود در عصاره میزان كل تركیبات فنولی 

=0.992Y=0.0029X + 0.38; R ا را نشان هموجود در یك گرم از عصاره میزان كل تركیبات فنولی 9، محاسبه گردید. شکل

اسید بر گرم گرم گالیكمیلی 97دهد. نتایج نشان داد كه بیشترین میزان تركیبات فنولی مربوط به عصاره متانولی با مقدار می

دارای میزان  استاتی نیزكلرومتانی نیز كمترین میزان تركیبات فنولی را داشتند. عصاره اتیلهای هگزانی و دیعصاره بود و عصاره

 اسید بر گرم عصاره بود. گرم گالیكمیلی 99تركیبات فنولی با مقادیر متوسطی از 

 

های دارای های مختلف. ستونبا كمک حلال C. unicolor: میزان كل تركیبات فنولی عصاره بدست آمده از قارچ 3شکل 

 هستند. %5دار در سطح احتمال حروف مشابه فاقد اختلاف معنی

استاتی و كلرومتانی؛ اتیلهگزانی، دی-nهای ن كل فلاونوئید موجود در یك گرم از عصارهنتایج حاصل از میزا 5شکل 

آمده از آن دهد. برای محاسبه میزان كل فلاونوئید از منحنی استاندار كوئرستین و معادله بدستمتانولی را نشان می

میلی گرم  97ه متانولی بیشترین میزان فلاونوئید )استفاده گردید. نتایج نشان داد كه عصار  R -Y=0.0037X ;0.9920.03=یعنی

 كلرومتانی دارای كمترین میزان فلاونوئید بودند.های هگزانی و دیكوئرستین بر گرم عصاره( و عصاره
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های دارای حروف های مختلف. ستونبا كمک حلال C. unicolorمیزان فلاونوئید كل عصاره بدست آمده از قارچ  :4شکل 

 هستند. %5دار در سطح احتمال فاقد اختلاف معنی مشابه

 

 هااسیدهای موجود در عصارهبررسی فنولیک

و با كمك استاندارد، جداسازی و  HPLCبا روش  C. unicolorهای مختلف قارچ های موجود در عصارهاسیدفنولیك

اسید فنولیك 4اسید مورد آنالیز، فنولیك 99جموع گیری گردید. از م( و در ادامه مقدار كمی آنها اندازه4شناسایی شدند )شکل 

اسیدها آمده، بیشترین میزان فنولیك(. بر اساس نتایج بدست9استاتی شناسایی شدند )جدول های متانولی و اتیلدر عصاره

های عصاره همچنین، اسید داشت.توجهی از بنزوئیكنیز مقدار قابل اسید بود و عصاره متانولیاسید و سینامیكمربوط به گالیك
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 C. unicolor( عصاره متانولی قارچ Bاسیدها ( استاندارد فنولیکAمربوط به  HPLCكروماتوگرام  :5شکل  
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 C. unicolorهای مختلف قارچ در عصاره( موجود mg/10g extractاسیدهای ): میزان فنولیک0جدول 

 اسیدسینامیك اسیدگالیك اسیدپاراكوماریك داسیپروتوكاتکوئیك اسیدبنزوئیك 

n-هگزان - - - - - 

 - - - - - كلرومتاندی

 51/1±25/9 47/4±45/5 59/7±99/5 89/5±58/5 97/9±79/5 استاتاتیل

 89/77±17/9 91/1±89/5 57/7±78/5 59/9±97/5 49/5±29/5 متانول

 

 بررسی خاصیت آنتی اكسیدانی

ا وابسته ههای مختلف قارچ نشان داد كه فعالیت مهاركنندگی عصارهاكسیدانی عصارهنتایج آنالیز واریانس خاصیت آنتی

نتزی اكسیدان س(. در محدوده غلظتی، آنتی8یابد )شکل به غلظت بوده و با افزایش غلظت، درصد مهاركنندگی افزایش می

كسیدان اها قابل رقابت با آنتیها از خود نشان داد و از این نظر هیچ یك از عصارهفعالیت ضدرادیکالی بالایی نسبت به تمام عصاره

 488و  9599، 2784، 9997استاتی و متانولی به ترتیب كلرومتانی، اتیلهگزانی، دی-nهای عصاره 50ICسنتزی نبودند. مقدار 

-است و بیشترین خاصیت آنتی 50ICلیتر بدست آمد. بر اساس نتایج، عصاره متانولی دارای كمترین مقدار میکروگرم بر میلی

 ها دارد.اكسیدانی را نسبت به بقیه عصاره

 

 لیتر( های مختلف )میکروگرم بر میلیها در غلظت: درصد مهاركنندگی رادیکالی عصاره6شکل 
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 بررسی سمیت سلولی

استفاده شد. نتایج حاصل از تیمار  MTTاز آزمون  In vitroهای مختلف در سلولی عصارهسمیتجهت بررسی فعالیت 

است. بر  نشان داده شده 2ساعت در شکل  27و  59، 75های ها در زمانهای مختلف از عصارهبا غلظت MCF-7های سلول

یکه استاتی و متانولی است. درصورتهای اتیلت عصارههای سرطانی وابسته به غلظمانی سلولاساس نتایج بدست آمده، درصد زنده

های هگزانی و كلروفرمی در مقایسه با كنترل )نمونه حاوی در مجاورت عصاره MCF-7های زنده رده سلولی درصد سلول

زنده، با  MCF-7های ها بیانگر این است كه درصد سلولداری نداشت. این یافتهو فاقد عصاره( اختلاف معنی MCF-7های سلول

ها جلوگیری كاهش داشته و از قابلیت پرولیفراسیون سلول C. unicolorاستات و متانولی قارچ های اتیلافزایش غلظت عصاره

 دهنده وابستگی درصداست كه نشان داری كاهش یافتههای زنده به طور معنیشده است. همچنین، با گذشت زمان، میزان سلول

MCF-سلولی ها بر روی ردهعصاره 50ICاستات و متانول است. های اتیلنی به زمان تیماردهی با عصارههای سرطامانی سلولزنده

 <استاتیاتیل <های مورد مطالعه با توالی متانولیسلولی در بین عصارهمحاسبه گردید و بر اساس نتایج، سمیت 7

 دهد.هگزانی+كلروفرمی كاهش نشان می
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 C. unicolorهای مختلف قارچ  ( در اثر تیمار با عصارهMCF-7های سرطانی سینه )مانی سلول: درصد زنده1شکل 

 مباحث

شود. بروز هر گونه آسیب در اندام بصورت ساپروفیت موجب پوسیدگی در تنه باقیمانده درختان می C. unicolorقارچ 

ای هگردد. دامنه انتشار این قارچ در ایران جنگلبب ظهور این قارچ میدرختان خصوصا آسیب فیزیکی نظیر قطع درختان س
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درخت بلوط و افرا تشخیص داده شد كه مطابق با  C. unicolorهیركانی، ارسباران و زاگرس است. در این مطالعه، میزبان قارچ 

 (.7595قبادنژاد،  ;9921زارش شده است )صابر، این نتیجه در سایر مطالعات نیز این گونه از روی میزبان بلوط، افرا، راش و آزاد گ

های قطبی و غیرقطبی قرار دارد و قابلیت استخراج طیف وسیعی از تركیبات را از لحاظ قطبیت، متانول مابین حلال

تخراج استاتی و متانولی( بر بازده اسكلرومتانی، اتیلهگزانی، دی-nدارد. در این پژوهش، تاثیر چهار حلال با قطبیت مختلف )

واند تمورد بررسی قرار گرفت و معلوم شد كه بیشترین بازده استخراج مربوط به متانول است. بنابراین، انتخاب مناسب حلال می

 ها تاثیر بگذارد. های موجود در عصارهاكسیدانتبر بازده استخراج و غلظت آنتی

پیدها ها، لیها، كربوهیدراتا اسیدهای آمینه، پروتئینهای بیولوژیکی از طریق واكنش بهای آزاد موجود در بافترادیکال

تخریبی،  هایكنند. بنابراین، پیشگیری از چنین واكنشعروقی ایجاد می-های قلبیها شده و بیماری، باعث تخریب سلولDNAو 

های آزاد وابسته رادیکالنشان داد كه مهار  DPPH(. نتایج آزمون Nimse & Pal, 2015ها اهمیت بسیاری دارد )در سلامت انسان

د؛ به یابها افزایش میاندازی رادیکالاستاتی==بوده و با افزایش غلظت آنها، فعالیت به دامهای متانول و اتیلبه غلظت عصاره

ه ها، احتمال اهداء هیدروژن بهای هیدروكسیل موجود در عصارههای بالاتر، به دلیل افزایش تعداد گروهعبارت دیگر، در غلظت

یابد. در نتیجه، شاید بتوان حدس زد كه ها افزایش میهای آزاد كاهش یافته و به دنبال آن قدرت مهاركنندگی عصارهرادیکال

مربوط به تركیبات فنولی و فلاونوئیدی موجود در آن است و میزان  C. unicolorاكسیدانی عصاره متانولی قارچ خاصیت آنتی

 اكسیدانی موجود در عصاره متانولی قارچ را توجیه نماید. تواند فعالیت آنتیقیق میفنول و فلاونوئید كل در این تح

سلولی سرطان سینه بررسی گردید. با مشاهده نتایج های مختلف قارچ بر ردهسلولی، اثر سمیت عصارهدر مطالعه كشت

و كلروفرمی و كمترین میزان آن مربوط به های هگزانی ، مربوط به عصاره50ICتوان گفت كه بیشترین میزان به دست آمده می

 .C های قارچسلولی عصاره متانولی حاوی متابولیتعصاره متانولی است و این نتایج، اثر نسبی مهاركنندگی رشد و سمیت

unicolor سلولی بر روی رودهMCF-7 داری سلولی نشان داد كه كاهش معنیدهد. از طرفی، نتایج آزمایش سمیترا نشان می

شود و با افزایش غلظت و زمان عصاره، استاتی و متانولی مشاهده میهای اتیلتیمار شده با عصاره MCF-7های ر تعداد سلولد

توانند اثر ها میتوان پیشنهاد كرد كه این عصارهیابد. بر طبق نتایج بدست آمده، میها به تدریج كاهش بیشتری میتعداد سلول

 رند. گذاها تاثیر میداشته و به صورت وابسته به غلظت و زمان بر روند تکثیر سلول MCF-7طانی های سرسلولی بر سلولسمیت

های مختلف قارچ، از روش فولین سیوكالتو و جهت ارزیابی میزان كل تركیبات فنولی و فلاونوئیدی موجود در عصاره

 فنولی و فلاونوئیدی نشان داد كه بیشترین مقدار اینگیری تركیبات سنجی استفاده شد. نتایج بدست آمده از اندازهروش رنگ

اری بین داند كه ارتباط معنیاستاتی است. مطالعات مختلف نشان دادههای متانولی و اتیلتركیبات به ترتیب مربوط به عصاره

 Tamuly et al., 2013; Li etها وجود دارد )اكسیدانی و ضدسرطانی با مقدار فنول و فلاونوئید موجود در عصارهخاصیت آنتی

al., 2018 تركیبات فنولی موجود در عصاره متانولی قارچ .)C. unicolor كاهنده عمل كرده و با دادن ممکن است به عنوان عامل
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زنجیره رادیکال  شدنالکترون، با تركیبات رادیکالی واكنش داده و آنها را به تركیبات پایدار تبدیل كنند كه در نهایت باعث خنثی

انولی سلولی عصاره متاكسیدانی و سمیتتوان انتظار داشت كه خاصیت آنتی(. بنابراین، میLeopoldini et al., 2004شود )آزاد می

استاتی شود پس از عصاره متانولی، عصاره اتیلمشاهده می 5و  9استاتی باشد. همچنین، همانطور كه در شکل بیشتر از عصاره اتیل

سلولی عصاره اكسیدانی و سمیتتواند دلیل افزایش خاصیت آنتیتركیبات فنولی و فلاونوئیدی بود كه می دارای بیشترین میزان

 كلرومتانی باشد.استاتی نسبت به دیاتیل

ها هستند كه های ثانویه موجود در موجودات زنده همچون گیاهان و قارچتركیبات فنولی گروه مهمی از متابولیت

اند. اثرات ضدسرطانی تركیبات فنولی به طور عمده به دلیل طان توجه محققین را به خود جلب كردهبدلیل داشتن خواص ضدسر

های سیگنال انکوژنیك كنترل كننده تکثیرسلولی، ، مهار كانالROSسلولی، مدلوسیون سطوح توانایی در ایجاد توقف در چرخه

 Frescoهای طبیعی است )و افزایش تمایز و تغییر شکل در سلولكننده تومور های سركوبآنژیوژنز و آپوپتوز، تقویت پروتئین

et al., 2010دان عمل اكسیهای هیدروكسیل متصل به حلقه آروماتیك، بعنوان آنتی(. همچنین، این تركیبات بخاطر داشتن گروه

آزاد كه عامل اساسی برای  های آزاد و جلوگیری از تبدیل هیدروكسیدها به رادیکالسازی رادیکالكرده و نقش مهمی در پاک

(. علاوه بر این، مکانیسم عمل تركیبات فنولی برای دارا بودن خاصیت Lin et al., 2016باشد را دارند )ایجاد سرطان در انسان می

یل سهای هیدروكها، سوپراكسیدها و رادیکالهای آزاد همچون پراكسیدهای چربی، آنیونآوری رادیکالاكسیدانی در اثر جمعآنتی

 (.Nimse & Pal, 2015است )

اسید، نشان داد كه بنزوئیك C. unicolor های قارچاسیدهای موجود در عصارهنتایج حاصل از آنالیز فنولیك

ستاتی ااسید، از اسیدهای فنولی موجود در عصاره متانولی و اتیلاسید و سینامیكاسید، گالیكاسید، پاراكوماریكپروتوكاتکوئیك

زانی های هگاستاتی است. همچنین، عصارهبوده و مقدار این تركیبات در عصاره متانولی بیشتر از عصاره اتیل C. unicolorقارچ 

وند و به شاسیدهای مذكور هستند.  این تركیبات شناخته شده معمولا در طبیعت به وفور یافت میكلرومتانی فاقد فنولیكو دی

(. بر اساس مطالعات انجام گرفته، Saibabu et al., 2015اند )دی را به خود جلب كردهدلیل خواص بیولوژیکی فراوان، توجه زیا

تانسیل دهیدروژناژ، كاهش پهای مختلفی همچون ایجاد آپوپتوز، افزایش فعالیت آنزیم لاكتاتاسید با مکانیسمپروتوكاتکوئیك

(. Yin et al., 2009; Kassi et al., 2014گردد )یهای سرطانی مسلولی در سلولباعث سمیت DNAغشای میتوكندری و تخریب 

 Jaganathanدهد )را كاهش می HT-29و  HCT-15های اسید بقای سلولهمچنین، بر اساس مطالعه انجام گرفته، پاراكوماریك

et al., 2013ها در مرحله های اكسیژن واكنشی و توقف سلولاسید با تولید گونه(. گالیكG2/Mهای سرطان لول، مانع تکثیر س

كننده تومور، های سركوباسید با القای ژناسید و هم بنزوئیك(. علاوه بر آن، هم سینامیكShahrzad et al., 2001شود )می

(. بنابراین، احتمالا Shin et al., 2013گردد )های سرطانی میچرخه سلولی را متوقف كرده و از این طریق مانع تکثیر سلول
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وجود در اسید ماستاتی قارچ بدلیل وجود تركیبات فنولیكهای متانولی و اتیلسلولی عصارهانی و سمیتاكسیدخواص آنتی

 آنهاست.

های آزاد، محصولات فرعی اجتناب ناپذیر واكنش های اكسیداسیون و احیاء به طور اجمالی، از آنجائی كه رادیکال

 های آزاد مضر از بدنتواند راهکاری برای حذف رادیکالطانی میها و تركیبات ضدسراكسیدانهستند، لذا مصرف بیشتر آنتی

تر است. لذا، با توجه به نتایج بدست آمده از این تحقیق و تر و ایمنهای طبیعی، سالماكسیدانباشد. از طرفی، مصرف آنتی

این منبع طبیعی به عنوان جایگزین ، استفاده از C. unicolorسلولی عصاره متانولی قارچ اكسیدانی و سمیتشناسایی خواص آنتی

 شود. مواد سنیتیك پیشنهاد می

 سپاسگزاری
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Evaluation of morphological, phytochemical and biological activity of bracket fungi 

Cerrena unicolor collected from Arasbaran forests  
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Abstract 0 

Bracket fungi are the most important macroscopic fungi that play a main role in the ecosystem. In this 

study, the morphological characters of Cerrena unicolor were evaluated and then, the effect of different solvents 

(n-Hexan, Dichloromethane, Ethyl acetate, and Methanol) on the extraction of phenolic compounds, antioxidant 

properties, and cytotoxic activities of the extracts were investigated. Total phenol and flavonoid content, phenolic 

acid analysis, antioxidant properties, and cytotoxic activities on MCF-7 cells were evaluated by spectrophotometry, 

HPLC, DPPH, and MTT methods, respectively. The obtained results showed the basidiocarp was semicircular and 

wavy, and the upper surface was covered with small white to grayish brown hairs. Basidia were 25 µm in length, 

calvate and including 4 sterigmata with ellipsoid basidiospores. The results also indicated that the Methanolic 

extract had the highest total phenol and flavonoid contents compared with other extracts. Moreover, Benzoic acid, 

Protocatechuic acid, Gallic acid, and Cinnamic acid were the main phenolic acids of the Methanolic and Ethyl 

acetate extracts. In addition, the Methanolic extract showed the highest antioxidant activity in inhibiting DPPH 

radicals, while the Methanolic and Ethyl acetate extracts indicated the highest cytotoxic activity on MCF-7 cells. 

Therefore the Methanolic extract due to phenolic compounds could be proposed as a new source of natural 

antioxidants with cytotoxic activity. 

 

Keywords: Antioxidant, Basidiocarp, Basidiomycetes, Cytotoxic activity, Phenolic compounds, 

Methanolic extract.  
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